Editio Paris.

der Welt, die Kirche regirt, den Martertod gesitten und sich einen Nachfolger bestimmt, und nie ein anderer Bischof sich dieses Recht angemaßt hat, so gestehen wir dem römischen Bischof unter allen billig den Vorrang zu. Daher muß wenigstens dies als sicher angenommen werden, daß in allem, was bis auf einen allgemeinen Kirchenrath nicht kann verschoben werden, oder keinen allgemeinen Kirchenrath verdient, der Erste der Bischöfe oder der Papst mittlerweile die nämliche Gewalt habe, welche die ganze Kirche hat, daß durch ihn ein jeder aus der Gemeinschaft ausschlossen und in dieselbe wieder aufgenommen werden könne, und ihm alle Gläubige einen wahren Gehorsam schuldig seyen, dessen Gewalt soweit sich erstreckt, daß gleichwie in allem, was dem Seelenheil nicht nachtheilig ist, der Eidschwur muß gehalten werden, man eben so verpflichtet ist dem Papste, als dem einzigen sichtbaren Stellvertreter Gottes auf Erden, zu gehorsamen, in allem was wir ohne Sünde und mit gutem Gewissen, nach eigener Überlegung thun zu können urtheilen, so zwar, daß im Zweifel, wenn von beiden Seiten gleich starke Gründe sind, der Gehorsam als der sicherste Theil anzusehen sey, und dies soll man thun aus Liebe der Kircheneinheit, und damit wir Gott in denen, welche er gesandt hat, gehorsamen. Denn wir müssen lieber alles, auch sogar mit dem größten Schaden, ertragen, als uns von der Kirche

et ut Deo in his quos misit, obediamus. Quidvis enim libentius pati debemus etiam cum magna jactura nostra, quam ut ab Ecclesia divellamur at schismati causam praebeamus: sed de primatu et autoritate romani pontificis postea pluribus erit dicendum.

Haec tamen omnia intelligenda sunt, salvo jure terrenarum potestatum, quod Christus non sustulit: etsi enim christiani principes non minus Ecclesiae obedientiam debeant quam minimus quisque fidelium, tamen nisi ipso jure regni aliter provisum actumque esse constet, ecclesiastica potestas eo extendenda non est ut subditos in veros dominos armet; Ecclesiae enim arma sunt lacrymae et preces: et haec optima tutissimaque saecularis atque ecclesiasticae potestatis collimitatio est primitivae Ecclesiae exemplo, ut Deo ejusque ministris quidem potius sit obediendum, terrenis tamen potestatibus non sit resistendum, sed si prava imperent quidvis potius patiendum, dummodo sine certa fidei pernicie fieri possit. Nec diffiteor interim et principibus ac populis christianis aliquam eamque sane maximam, debere esse curam sacrorum, ita tamen ut nec manus arcae admoveant nec thuribulum cum Osia capiant, sed auxilio suo juvent Ec-